Cùng với hội quán
Phúc Châu đầu phía tây đường lớn và hội quán Quảng
Đông ở dưới phía đông là 3 cái đền lớn. Từ loạn Tây
Sơn nhân dân ly tán, 2 đền kia bị hoang phế, duy miếu
nầy là của chung phố nên riêng được giữ gìn tồn tại.
Nhưng đến mùa thu năm Kỷ Mùi (1799) Thế Tổ Cao
Hoàng thứ 22 [Nguyễn Ánh lên ngôi Chúa tại Gia Định
năm 1778], ở Trấn Biên có lụt lớn, tượng bị nước ngâm
rã mà rường cột và mái ngói trải lâu năm nên cũng đã
hư mục. Năm Đinh Sửu (1817) niên hiệu Gia Long thứ
16, người làng họp bàn trùng tu nhưng không đủ sức,
nhờ tôi thần đây, đứng ra làm chủ việc ấy, vì cho thần
là người sở tại của bản quán này. Ban đầu tôi thần cũng
vì người mà miễn cưỡng nhận lời cho họ vui lòng, mà
lòng thì vẫn chưa quả quyết. Đến khi dỡ miếu, trên cây
đòn dông chính có đóng phụ vào một tấm ván, tuy mối
mọt đã ăn mòn nhưng chữ khắc vẫn còn rõ, chỉ vì muội
khói hương đèn lâu ngày làm tối mờ. Bảo nhẹ tay chùi
rửa rồi xem kỹ, thì thấy nước sơn vẫn dày dặn bền bỉ,
nét chữ rõ ràng, mặt trước kê tên 8 người chủ hội, trong
ấy có tên họ ông nội của tôi thần, kỳ dư còn tên nhiều
người nữa, đều không biết đó là ai, mặt sau khắc: ngày
tốt tháng 4 năm Giáp Tý, niên hiệu Chính Hòa thứ 5
(1684). Cây đòn dông bên trái có một tấm ván khắc
tên 11 người chủ hội, trong ấy có tên họ cha tôi thần,
mặt sau khắc: ngày tốt tháng 2 năm Quý Hợi niên hiệu
Cảnh Hưng thứ 4 (1743) nên tôi thần bàng hoàng hồi
lâu, trong lúc đó có đông người dành xem, rốt lại tấm
ván ấy liền tự rã ra, tôi thần đem tới trước miếu khấn

vái rồi đốt đi. Tôi thần chạnh nghĩ rằng: thần linh với
nhà tôi thần đã 3 đời có túc duyên, tôi thần này đâu
dám không hoàn thành ước nguyện tha thiết của đời
trước? Nên tôi thần cố kêu gọi mọi người cùng làm, sửa
mới đắp lại pho tượng, sửa sang đồ thờ phụng, nay cũng
đã tạm đầy đủ. Vậy xin ghi vào đây”. 7

Ngày nay chúng ta được biết lịch sử miếu Quan
Đế ở Cù Lao Phố xây dựng từ năm 1684, trùng tu lần 1
vào năm 1743, và tái thiết năm 1817; là từ tài liệu chép
trong Gia Định thành thông chí của Trịnh Hoài Đức.

Một chi tiết khác được đề cập trong Gia Định
thành thông chí như sau:

“Tháng 4 mùa hạ năm thứ 32 Kỷ Mùi (1679)…
quan Tổng binh thủy lục trấn thủ các xứ ở Long Môn
thuộc Quảng Đông nước Đại Minh là Dương Ngạn Địch
và Phó tướng Hoàng Tấn, quan Tổng binh trấn thủ các
châu Cao, Lôi, Liêm là Trần Thắng Tài, Phó tướng Trần
An Bình dẫn quân và gia nhân hơn 3000 người cùng
chiến thuyền hơn 50 chiếc, chạy

3. Miếu Quan Đế qua các thời kỳ
3.1 Xây dựng và trùng tu, tái thiết
Theo tài liệu của Ban Trị sự Thất Phủ cổ miếu [2],

cơ sở tín ngưỡng này được xây dựng, trùng tu, tái thiết
qua nhiều thời kỳ:

1/ Xây dựng năm Giáp Tý – 1684.
2/ Trùng tu năm Quý Hợi – 1743 (lần thứ 1).
3/ Đại trùng tu năm Đinh Sửu – 1817 (lần thứ 2).
4/ Trùng tu năm Mậu Thìn – 1868 (lần thứ 3).
5/ Trùng tu năm Giáp Ngọ – 1894 (lần thứ 4).
Sau đó trùng tu Quan Âm Các (phía sau miếu)

năm 1927, tiếp sau là các đợt tu sửa nhỏ, trang trí nội
thất nhiều lần 1944, 1947…

Từ sau năm 1975 đến trước năm 2005, Thất Phủ
cổ miếu gần như không được tu sửa gì lớn, nếu có thì
chỉ xử lý mối mọt, sơn mới tường, tượng thờ, bao lam,
hoành phi, liễn đối với nguồn kinh phí không đáng kể.

Đến năm 2005 – 2006, Quan Âm Các được xây
dựng mới toàn bộ theo kiến trúc truyền thống của
người Trung Hoa.

6/ Đại trùng tu năm Mậu Tý – 2008 (lần thứ 5)
Ban Trị sự Thất Phủ cổ miếu và bốn bang người

Hoa Biên Hòa tiến hành đại trùng tu toàn bộ ngôi
miếu với kinh phí trên 9 tỷ đồng (thời giá năm 2008).
Nguồn kinh phí trùng tu được xã hội hóa từ cộng
đồng người Hoa và người Việt ở Biên Hòa (Đồng Nai),
Thành phố Hồ Chí Minh, Bình Dương cùng các tỉnh
thành lân cận; một số người Hoa ở Hà Nội và các tỉnh
phía Bắc cũng tham gia đóng góp.

3.2 Khảo tả
1-Xây dựng năm Giáp Tý – 1684.
Khởi thuỷ do 8 người hội chủ bang hội trong đó

có ông nội của Trịnh Hoài Đức cùng một số người
khác đứng tên cho công trình xây cất miếu Quan Đế.

2- Trùng tu năm Quý Hợi – 1743 (lần thứ 1)
Sau 59 năm thì miếu được trùng tu, trong 11 người

hội chủ bang hội có cha của quan Trịnh Hoài Đức.
3- Đại trùng tu năm Đinh Sửu – 1817 (lần thứ 2)
Biến loạn chiến tranh, Cù lao Phố bị tàn phá khốc

hại, mặc dù còn tồn tại do là miếu chung của Phố,
nhưng lúc ấy dân chúng xiêu tán tứ phương, rồi tiếp
đến trận lụt năm 1799, khiến miếu bị hư hại nặng nề.

Sau chiến tranh (1802) dân chúng lần hồi trở về
bổn quán, xây dựng lại quê hương: “… hai bên đường
là nhà tranh nhà ngói xen nhau, dân cư rất trù mật,
đến bến đò, sông rộng 164 tầm, tục gọi là sông Đồng
Nai, bến đò tục gọi là bến đò Cù Lao Phố 11. Đến năm
1817, dân sở tại cậy nhờ quan Trịnh Hoài Đức làm chủ
trì, tái thiết xây dựng lại miếu Quan Đế.

4- Trùng tu năm Mậu Thìn – 1868 (lần thứ 3)
Từ đợt đại trùng tu năm 1817 đến đợt trùng tu

năm 1868; trải qua 50 năm, Biên Hoà hứng chịu hai
cuộc chiến:

+ Lực lượng của Lê Văn Khôi từ Thành Gia Định
đánh chiếm 3 đợt (1833)

Trận này chưa thấy tài liệu ghi nhận Cù Lao
Phố và Miếu Quan Đế có bị ảnh hưởng cuộc chiến
hay không.

+ Liên quân Pháp đánh chiếm tỉnh Biên Hoà
(1861).

Trong tài liệu của Ban Tri sự Thất Phủ cổ miếu,
dựa theo thông tin của 1 tấm bia đá ốp vào tường tiền
điện ghi tên những người đóng góp tiền của trùng tu
có ghi niên đại “Đồng Trị Mậu Thìn” (năm 1868), chỉ
ra đây là lần trùng tu lần thứ ba.

9. Thiên Nam Tứ Chí Lộ Đồ Thư và Giáp Ngọ Niên Bình Nam Đồ. Tạp chí nghiên cứu và phát triển số 2 năm 2014 tr.88.
10. Lê Quang Định, Hoàng Việt nhất thống dư địa chí. Phan Đăng dịch, Nxb NXB Thuận Hoá 2005, tr. 300.
11. Lê Quang Định , Hoàng Việt nhất thống dư địa chí.

Khi chiếm được tỉnh Biên Hoà một trại lính thuỷ
đánh bộ của liên quân (camp des Marins) được dựng
cạnh Thất phủ miếu (Pagodes de Sept Congrégation);
1 ảnh vẽ trong sách xuất bản tại Paris năm 1862 cho ta
thấy kiến trúc của Miếu Quan Đế 12, như vậy theo các
tài liệu trên, có thể kiến trúc của Miếu Quan Đế trong
hình vẽ năm 1862, chính là nguyên bản Miếu được
trùng tu năm 1817.

5- Trùng tu năm Giáp Ngọ - 1894 (lần thứ 4)
Trong một tấm bia đá khác trong miếu khắc tên

“Thất Phủ Cổ Miếu” và các bức gốm men xanh trang
trí trên nóc ngôi miếu… đều ghi niên đại “Quang Tự
Giáp Ngọ” (1894). Có lẽ dây là niên đại trùng tu cuối
cùng của ngôi miếu, mang lại dáng dấp như ngày nay.

Bên cạnh đó, miếu còn trải qua nhiều lần tái thiết,
tu sửa trang trí nhỏ:

- Quan Âm Các (phía sau miếu) do ông Bang
Ngầu tái thiết lại năm 1927.

- Trên một số hoành phi liễn đối, bao lam trong
miếu có ghi: “Dân Quốc năm thứ 33”, “Dân Quốc năm
thứ 36”… cho thấy đây là các đợt tu sửa nhỏ, trang trí
nội thất vào các năm 1944, 1947…[2]

6- Đại trùng tu năm Mậu Tý – 2008 (lần thứ 5)
Từ sau năm 1975 đến trước năm 2005, Thất Phủ

cổ miếu gần như không được tu sửa gì lớn, nếu có thì
chỉ xử lý mối mọt, sơn mới tường, tượng thờ, bao lam,
hoành phi, liễn đối với nguồn kinh phí không đáng kể.

Năm 2007, trước tình trạng xuống cấp của miếu,
Ban trị sự miếu cùng Ban quản lý di tích danh thắng